
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30/11/2022 

 
N.34 

 

Data: 

30/11/2022 

Oggetto: Variazione del Bilancio 2022/2024 ai sensi 

dell’art.175 del D. Lgs n. 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni. 

L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di Novembre alle ore 19:30, nella SEDE DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE, presso la Sala Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO 

PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i seguenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

LOGGI SERGIO -- 

BORRACCINI GIOVANNI SI 

BARLOCCI LUCIANA SI 

BOSANO ISABELLA -- 

BOTTIGLIERI AURORA SI 

CRISTOFORI LUCA SI 

DE VECCHIS SIMONE SI 

NOVELLI  STEFANO SI 

SILVESTRI SERENA -- 

TEODORI MARCO SI 

TONELLI DANIELE SI 
 

Presenti n° 8   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Generale AVV. LOCANDRO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Presiede  il Vice Presidente,  BORRACCINI GIOVANNI. 

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono. 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Variazione del Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art.175 del D. Lgs n. 

267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

. 

 

Ascoli Piceno, lì 29/11/2022 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

 

Ascoli Piceno, lì 29/11/2022 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE – seduta del  30 novembre 2022 

 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 31/03/2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024; 
 

 con Decreto del Presidente n. 52 del 14.06.2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - Piano Performance 2022-2024; 

 

 con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 24/06/2022 è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione 2021 e relativi allegati; 

 

Ricordato che, a norma dell’art.175 , comma 3, del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. le variazioni 
al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve 
le variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Premesso che: 

 i Decreti Legge n.115/2022 art.16, comma 1, n.144/2022 art.5, comma 1 e 
n.179/2022, hanno assegnato alle provincie ulteriori fondi per il contenimento dei 
costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie 
rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali e rispettivamente di € 
252.030,91, di € 201.624,73 e di € 100.819,00;  

 l’Istituto Dexia Crediop ha provveduto al versamento dell’importo di € 216.284,39, 
quale  
retrocessione di giacenze in conto investimenti in data 3 ottobre 2022; 

Pertanto, si rende necessario destinare tali maggiori entrate al finanziamento di spese il 
cui stanziamento è risultato insufficiente rispetto alle effettive esigenze, come sotto 
specificato; 
 
Visto che nel Decreto del Presidente n.66 del 06.09.2022 è stata inserita, tra l’altro, la 

variazione relativa ai contributi straordinari per utenze di cui agli art.27, comma 2, del D.L. 

17/2022 e art.40, comma 3 del D.L.50/2022 per complessive € 352.890,00 e che l’introito 

dal Ministero ammonta a complessive € 352.890,37, si rende necessario adeguare lo 

stanziamento del contributo per € 0,37;  

 
Vista la nota del 20 ottobre 2022 con la quale il Dirigente del Servizio Patrimonio chiede 
un aumento di complessivo € 220.000, 00 delle utenze, (di cui 130.000,00 per energia 
delle scuole e degli edifici istituzionali, € 30.000,00 per acqua delle scuole e per le restanti 
€ 60.000,00 per la tefonia fissa e mobile), spese che vengono finanziate con l’utilizzo di 
maggiori entrate di cui sopra; 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

Vista, l’ulteriore nota del 20 ottobre per l’aumento dello stanziamento della gestione calore 
di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità, Edilizia Scolastica e 
Patrimonio n.196 del 19.05.2022, GEN. 672 del 23.05.2022, si provvede ad aumentare la 
relativa missione e programma di complessive € 204.211,65 e a modificare l’elenco delle 
forniture dell’anno 2022; 
 
Visto che la missione relativa al rimborso di imposte e tasse incassate ma non dovute, 
spese di competenza del Dirigente del Servizio Finanziario, necessita di un ulteriore 
finanziamento di € 2.500,00 e che viene finanziato dalle maggiori entrate in premessa 
indicate; 
 

Vista la richiesta del 23 novembre 2022 del Dirigente del Servizio Patrimonio con la quale 
si chiede di finanziare la spesa di € 31.350,81 quale restituzione al Comune di 
Cupramarittima delle utenze 2019/2021 per porzione di fabbricato di proprietà del comune 
ad uso gratuito all’istituto d’istruzione superiore del Liceo Leopardi come da convenzione 
con rep.n.454 del 26.11.2020, spesa che viene finanziate con le maggiori entrate sopra 
riportate; 

 

Vista l’erogazione di € 57.711,68, dal  Dipartimento per le Opere Pubbliche – Direzione 
Generale del MIMS che attiene al 50% - a saldo - della compensazione prezzi per i lavori 
eseguiti dall’1.1.2021 al 30.06.21 sul ponte Rubianello dal RTI BEANI srl/IACOPONI srl, 
per la quale è stata avanzata istanza di accesso al FONDO di cui al comma 8 dell’art. 1-
septies del 73/2021 in assenza di disponibilità nel QTE di progetto, tale finanziamento è al 
netto dell’IVA al 22% di € 12.696,57 che è a carico dell’ente. Pertanto occorre procedere 
alla variazione al programma opere pubbliche 2022/2024 e alla variazione di bilancio per 
l’inserimento dell’importo complessivo dell’intervento di € 70.408,25, finanziando l’IVA di € 
12.696,57 con l’utilizzo delle maggiori entrate sopra indicate;  

 

Ritenuto, inoltre, dover utilizzare una quota parte delle maggiori entrate per la 

manutenzione straordinaria della viabilità in € 150.000,00 e per la manutenzione 

straordinaria degli edifici scolatici in € 150.000,00, aumentando le relative missioni e 

programmi del titolo 2° della spesa; 

 

Visto l’allegato del DPCM del 28 luglio 2022, che all’art.7 prevede per gli enti locali titolari 

di interventi PNRR un incremento del 10% e/o 15% del finanziamento già assegnato per le 

sottoelencate opere: 

 Miglioramento sismico del Liceo Classico G. Leopardi di S. Benedetto del T. da 
€ 1.150.000,00 a € 1.265.000,00; 

 Miglioramento simico dell'Istituto Magistrale "Mercantini" di Ripatransone da € 
1.650.000,00 a € 1.815.000,00; 

 Lavori di completamento - aula magna Itg Fazzini di Grottammare da € 
500.000,00 a € 550.000,00; 

 Istituto tecnico Industriali "Fermi" di Ascoli Piceno da € 4.471.105,00 a € 
4.918.215,50; 

 Lavori di manutenzione straordinaria della palestra del Liceo Classico G. Leopardi 
di San Benedetto del Tronto (AP)  € 107.800,00; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

 Parco Intergenerazionale Solidale Colle San Marco - Stralcio Funzionale numero 
1 da € 470.000,00 a € 540.500,00 (nota del Commissario straordinario sisma 2016 
del 28.09.2022 e nota di richiesta del dirigente del servizio viabilità del 05.10.2022). 

Pertanto, si rende necessario aumentare gli stanziamento dei sopra citati interventi delle 

tipologie del titolo 4° dell’entrata  e delle missioni e programmi del titolo 2° della spesa e 

procedere alla conseguente variazione al programma opere pubbliche 2022/2024; 

Vista la richiesta del 10 novembre 2022 del Dirigente del Servizio infrastrutture per 

l’inserimento di un ulteriore finanziamento di € 62.193,30 per la S.P.36 Lungalbula, 

ripristino corpo stradale al Km.3+700, quale programma Anas: Pertanto occorre 

aumentare lo stanziamento della tipologia del titolo 4° dell’entrata  e della missione e 

programma del titolo 2° della spesa dell’intervento di cui trattasi e procedere alla 

conseguente variazione al programma opere pubbliche 2022/2024; 

Viste le richieste del 5 ottobre e del 22 novembre 2022 del servizio Affari Generali, intese 

ad ottenere una variazione del bilancio 2022 per l’inserimento del finanziamento del 

Progetto Erasmus + n. 2022-1-IT01-KA121-VET-000066243 – OID E10138426 per l’anno 

2022 di € 147.399,00 e ulteriori 93.462,00 per l’anno 2021; e dall’INAPP (Istituto Nazionale 

per l'Analisi delle Politiche Pubbliche) e un co-finanziamento di circa € 18.000,00 delle scuole 

partecipanti ed eventualmente del Bim Tronto che  varia in relazione al numero dei 

partecipanti e alla concessione o meno del finanziamento del BIM Tronto; 

Visto che nel corso dell’esercizio finanziario 2022 l’Ente ha ricevuto finanziamenti da 

parte del Commissario Straordinario e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

relativi a interventi di adeguamenti sismici su edifici e su ponti e viadotti provinciali e che si 

intende vincolare tali somme per complessive € 15.668.779,10 per il pagamento dei lavori 

di cui trattasi, pertanto si rende necessario adeguare gli stanziamenti della tipologia di 

entrata e della missione e programma relativi al reintegro incassi vincolati di cui all’art.195 

del TUEL per complessive € 17.600.00,00 di competenza e di cassa; 

Visto che per poter procedere al pagamento dei lavori della strada intervalliva del Piceno 

(Mezzina) la disponibilità di cassa risulta insufficiente per € 600.000,00, si rende 

necessario aumentare il relativo stanziamento di cassa mediante diminuzione dello stesso 

importo dallo stanziamento relativo alla realizzazione della nuova sede dell’Istituto 

Trebbiani di Ascoli Piceno; 

Visto il Decreto del Presidente n.93 del 03.11.2022, con il quale veniva istituito il nuovo 

centro di responsabilità per la polizia provinciale (c.r. n.00440), come da Decreto del 

Presidente n.51 del 09.06.2022 ad oggetto: ”Costituzione Ufficio di staff Polizia locale. 

Modifica organigramma.”; 

Vista la nota del comandante della polizia provinciale del 18.10.2022, prot. 22151., con la 

quale si chiede uno stanziamento di € 4.000,00 sulla missione e programma relativo alla 

formazione del personale della polizia provinciale, che può essere finanziato utilizzando 

una maggiore entrata verificatasi nelle tipologia di entrata relativa a rimborsi e altre entrate 

correnti;  

Visto che la spesa del personale a seguito di verifiche del Servizio Gestione Risorse deve 

essere rimodulata, occorre procedere a una variazione compensativa tra i diversi 

macroaggregati di spesa, così come riportato nell’allegato n.2; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

Visto che norma dell’art.175 , comma 3, del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. le variazioni al 
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Considerato che, si rende necessario procedere alle opportune ed urgenti variazioni di 

bilancio, (comprese le variazioni di cassa) per quanto sopra esposto, anche alla luce delle 

varie richieste avanzate dai servizi; 

Visto il D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

 

SI PROPONE, PERTANTO AL CONSIGLIO PROVINCIALE, DI DELIBERARE QUANTO 

SEGUE: 

 

1. Di approvare, per quanto sopra esposto, le variazioni di competenza e di cassa al 
Bilancio di Previsione 2022/2024, per consentire un corretto andamento della 
gestione, come negli allegati prospetti n.1 (utilizzo maggiori entrate e minori spese 

- variazioni interventi patrimonio e viabilità e variazioni compensative) e n.2 
variazione compensativa della spesa del personale, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare la conseguente variazione finanziaria al Bilancio di Previsione 
2022/2024, allegato n.3, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

3. Di approvare, altresì, la modifica al Programma Opere Pubbliche 2022/2024, 
all’elenco delle forniture 2022/2023 e al DUP 2022/2024, per gli interventi del 
Patrimonio e della Viabilità  in premessa indicati; 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to Avv. Giuseppe Locandro 

 
 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

 

Il VICE  PRESIDENTE 
 
 

Invita il Consigliere Teodori a relazionare la proposta di deliberazione che si riporta; 
 
Terminata la relazione del Consigliere dichiara aperta la discussione; 
Intervengono i sigg.ri: 
Consigliera Barlocci 
Consigliere Tonelli 
Consigliera Bottiglieri 
Vice Presidente Borraccini 
 
 
Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e 

documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO l’art. 1 c.55  della Legge n.56 del 7/4/ 2014; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno adottato dall’Assemblea dei Sindaci con 
deliberazione n.3 del 12/11/2015; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Servizio 
Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 così formulato: 
“Favorevole”; 
 
ACQUISITO  il parere del Collegio dei Revisori espresso in data 29/11/22, ai sensi 
dell’art.239 del T.U. 267/2000; 
 
 
Presenti e votanti n.8 

Con votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
UNANIME” 
 
 

DELIBERA 

1) di approvare, le variazioni di cui alla proposta del Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario così come formulata; 
 
2) di trasmettere il presente atto in copia all’Albo Pretorio on – line per la 
pubblicazione, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, 
secondo le modalità previste nel Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità; 

 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

 
Presenti e votanti n.8 
 
Quindi stante l’urgenza di provvedere 
Con successiva  votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente 
risultato: 
UNANIME” 
 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del TUEL n. 267/2000. 

 

-------------------------- 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 34 del 30/11/2022 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Vice Presidente Il Segretario Generale 

 BORRACCINI GIOVANNI AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincial il giorno  

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Segretario Generale 

       AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno ______________________ 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Segretario Generale 

       AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

 


